HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN KON RẪY
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: …../NQ-HĐND
	Kon Rẫy, ngày ..... tháng ...... năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Điều chỉnh chủ trương đầu tư, Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 của Dự án Tôn tạo Di tích lịch sử Chiến thắng Kon Braih
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN KON RẪY
KHOÁ XV, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật ngân sách nhà nước năm 2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 27 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NQ-CP ngày 06 tháng 04 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công và các văn bản pháp luật có liên quan;
Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2021 của UBND huyện về Phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Kon Rẫy;
Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện về Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách địa phương;
Xét Tờ trình số ……/TTr-UBND ngày ….. tháng …… năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc xin Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 của Dự án tôn tạo Di tích lịch sử Chiến thắng Kon Braih ; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại Kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Điều chỉnh chủ trương đầu tư, Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 của Dự án Tôn tạo Di tích lịch sử Chiến thắng Kon Braih , cụ thể như sau:
I. ĐIỀU CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ.
1. Thông tin chung Dự án
1.1. Tên dự án, địa điểm thực hiện, quy mô đầu tư, tổng mức đầu tư, cơ cấu nguồn vốn.
- Tên dự án: Tôn tạo Di tích lịch sử Chiến thắng Kon Braih.
- Địa điểm thực hiện dự án: Xã Đăk Ruồng, huyện Kon Rẫy.
- Quy mô dự án: Công trình văn hóa.
+ Làm mới bảng chỉ dẫn, bảng tên bằng đá Ninh Bình nguyên khối
+ Xây mới nhà chờ, phòng truyền thống, lưu niệm, đọc sách
+ Xây mới nhà bia ghi danh Anh hùng liệt sĩ; Nhà bia ghi lịch sử chiến thắng Kon Braih.
+  Cải tạo, sửa chữa nâng cấp lại nhà bia tưởng niệm hiện có.
+ Phá dỡ cổng tường rào hiện có đã xuống cấp. Xây mới cổng, hàng rào bảo vệ toàn bộ khuôn viên khu di tích.
+ Cải tạo nâng cấp và xây mới hệ thống sân đường nội bộ, trồng cây xanh tạo cảnh quan, bóng mát.
+ Cải tạo lại bậc cấp lên xuống, xây mới bồn hoa, trồng cây, hệ thống thoát nước dọc tuyến.
+ Hệ thống điện, hệ thống nước hoàn chỉnh.
- Tổng mức đầu tư: 10.000.000.000 đồng.
- Cơ cấu nguồn vốn: Nguồn thu xổ số kiến thiết (hỗ trợ đối ứng xây dựng NTM): 1.045 tr.đồng; Nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ các công trình cấp bách: 955 triệu; Nguông tăng thu ngân sách huyện năm 2023: 1.000 triệu đồng; Nguồn huy động: 7.000 triệu đồng.
1.2. Cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án: HĐND huyện.
1.3. Cấp quyết định đầu tư dự án: UBND huyện Kon Rẫy.
1.4. Tên chủ đầu tư: Ban quản lý dự án ĐTXD huyện.
1.5. Mục tiêu đầu tư: Việc trùng tu, tôn tạo Di tích lịch sử cách mạng Chiến thắng Kon Braih nhằm bảo tồn và phát huy giá trị di tích, ngăn chặn tình trạng xuống cấp và nguy cơ mất giá trị nguyên gốc của Di tích lịch sử cách mạng; là nơi để tưởng niệm và giáo dục các thế hệ mai sau về truyền thống cách mạng; ghi nhớ công ơn to lớn của thế hệ cha ông đi trước; đồng thời khai thác tiềm năng, thắng cảnh gắn với du lịch hấp dẫn, thu hút khách tham quan, nhằm phát triển kinh tế -xã hội của huyện Kon Rẫy, góp phần xây dựng phát triển huyện nhà ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại.
1. 6. Dự án nhóm: C.
1.7. Thời gian thực hiện (tiến độ và phân kỳ đầu tư thực hiện dự án): Từ năm 2024 trở đi.
1.8. Tiến độ thực hiện: Từ năm 2024.
1.9. Hình thức đầu tư của dự án: Nâng cấp, cải tạo.
1.10. Các thông tin khác (nếu có): Không.
2. Nội dung, lý do điều chỉnh.
2.1. Nội dung điều chỉnh:
*. Điều chỉnh, bổ sung Quy mô dự án: Công trình văn hóa.
+ Làm mới bảng chỉ dẫn, bảng tên bằng đá Ninh Bình nguyên khối
+ Xây mới nhà chờ, phòng truyền thống, lưu niệm, đọc sách
+ Xây mới nhà bia ghi danh Anh hùng liệt sĩ; Nhà bia ghi lịch sử chiến thắng Kon Braih.
+  Cải tạo, sửa chữa nâng cấp lại nhà bia tưởng niệm hiện có.
+ Phá dỡ cổng tường rào hiện có đã xuống cấp. Xây mới cổng, hàng rào bảo vệ toàn bộ khuôn viên khu di tích.
+ Cải tạo nâng cấp và xây mới hệ thống sân đường nội bộ, trồng cây xanh tạo cảnh quan, bóng mát.
+ Cải tạo lại bậc cấp lên xuống, xây mới bồn hoa, trồng cây, hệ thống thoát nước dọc tuyến.
+ Hệ thống điện, hệ thống nước hoàn chỉnh.
- Điều chỉnh tổng mức đầu tư: Dự án Tôn tạo Di tích lịch sử Chiến thắng Kon Braih.
	TT
	Nội dung
	Tại Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND huyện
	Xin điều chỉnh

	1
	Điều chỉnh tổng mức đầu tư
	4.000.000.000
	10.000.000.000

- Nguồn vốn: Nguồn thu xổ số kiến thiết (hỗ trợ đối ứng xây dựng NTM): 1.045 tr.đồng; Nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ các công trình cấp bách: 955 triệu; Nguồn tăng thu ngân sách huyện năm 2023: 1.000 triệu đồng; Nguồn huy động: 7.000 triệu đồng.
2.2. Các nội dung khác giữ nguyên theo Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND huyện.
II. ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG GIAI ĐOẠN 2021-2025.
1. Nội dung điều chỉnh Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của HĐND huyện như sau:
- Điều chỉnh tăng tổng mức đầu tư của Dự án tôn tạo Di tích lịch sử Chiến thắng Kon Braih từ 4.000 triệu đồng lên 10.000 triệu đồng.
Nguồn vốn: Nguồn thu xổ số kiến thiết (hỗ trợ đối ứng xây dựng NTM) năm 2024: 1.045 tr.đồng; Nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ các công trình cấp bách năm 2024: 955 triệu; Nguông tăng thu ngân sách huyện năm 2023: 1.000 triệu đồng; Nguông huy động: 7.000 triệu đồng.
2. Các nội dung khác giữ nguyên theo Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của HĐND huyện.
(Có Phụ lục chi tiết kèm theo)
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Khóa XV, Kỳ họp lần chuyên đề qua ngày …. tháng ….. năm 2023./.
	Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các Ban của HĐND huyện;
- Tổ Đại biểu HĐND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- TT HĐND&UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP và các CV;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

  ……………………..